22, etajul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu două luni în casă: Pe un an 12 fl. pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplu 5 cr. v. a. sau 15 bani.
Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 153.—Anul II

Brașov, Duminecă 9 (21) Iulie

1889.

Nou abonament

la

„GAZETA TRANSILVANIEI.”

Cu 1 Iulie 1889 stilul vechiu

s'a deschis nou abonament la care invităm pe toți amicii și prietenii noștri.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 8 fl. pe șase luni 6 fl., pe un an 12 fl.

„Pote”, răspuse Ghiță, „mie însă imi place de exemplu: „Arii fără cuvinte”, de Medelsohn.”

„Medelsohn... Evreu învechit”, adause Amelia scurt.

„Eu voi cere să mi-lu cânte nevasta mea.”

„Pe un pian antic cu ton sub-

Primirea P. S. Sale Episcopului N. Popea.

(Coresp. part. a „Gaz. Trans.“)

Caransebeș, 3/15 Iulie 1889.

Prea Sântia Sa Episcopul Nicolae Popea a sosit în Caransebeș Sâmbătă în 1 (13) Iulie după amiază în pace și în deplină sănătate. În totă călătoria Sa, Prea Sântia Sa a fost întâmpinată pe la toate stațiunile, cu deosebire în Timișoara și în Lugoj, de o mulțime de popor entuziasmat în frunte